
ÚČAST

V případě Vašeho zájmu zašlete přiloženou přihlášku nejpozději 

do 15. 10. 2011 na kontaktní adresu: ivana.lorencova@ntm.cz nebo 

poštou na adresu: Národní technické muzeum, oddělení dějin 

vědy a techniky, Kostelní 42, 170 78, Praha 7. Informace též na 

www.ntm.cz a na tel.: 220 399 190. Délka diskusních příspěvků 

je stanovena na 20 min, z přednesených příspěvků bude vydána 

opět tématická publikace. V průběhu semináře bude pro účast-

níky zajištěno drobné občerstvení. Cestovní náklady a diety 

hradí účastníci nebo jejich pracoviště. Účastnický poplatek 

je stanoven na 200 Kč, studenti a důchodci 100 Kč. 
Podrobné pokyny týkající se zpracování příspěvků, dopravního 

spojení a možností ubytování budou účastníkům včas zaslány v 

průběhu října spolu s přesným programem konference a dopro-

vodných společenských akcí.

PROGRAM

Setkání by se mělo členit do třech hlavních tematických bloků. 
V prvním z nich bude dán prostor obecným společenským dopadům 
vývoje techniky. Ve druhém bloku se počítá s příspěvky vzta-
hujícími se k technice v praxi a ve třetím tématickém bloku je 
počítáno s příspěvky věnovanými změnám v jednotlivých tech-
nických oborech a průmyslových odvětvích (strojírenství, ener-
getika, výpočetní technika, přenosová technika, elektrotechni-
ka, dopravní technika, stavitelství, architektura, průmyslový 
design ad.), určitý prostor by měl být vyhrazen i dění v pří-
rodních i společenských vědách, muzejnictví a výzkumnictví.
 
I. tématický blok: 
Věda, technika a společnost X Dějiny vědy, vědeckých a výzkum-
ných institucí X Struktura vědy a výzkumu X Význam vědy a 
techniky pro hospodářský a společenský vývoj X Ideologie a 
ideologizace vědy a techniky 

II. tématický blok:
Věda a technika – výzkum, výroba a využití X Plánování a fi-
nancování vědy a výzkumu X Patenty, vynálezy a jejich využití 
X Výzkum a (ne)využití jeho výsledků v praxi X Průmyslová od-
větví a jejich výroba X Mezinárodní spolupráce v oblasti vědy 
a techniky 

III. tématický blok:
Oborové sekce X Přírodní vědy a lékařství X Technické obory X 
Archivnictví a muzejnictví

KONFERENCE 

VĚDA A TECHNIKA
 V ČESKOSLOVENS

KU OD NORMALI-

ZACE K TRANSFOR
MACI (70.–90. LÉTA

 20. STOLETÍ)

22.-23. listopadu
 2011 v Národním 

technickém muzeu

Národní technick
é muzeum pořádá 

ve dnech 22.–23. 
listopadu 

2011 spolu s Kabi
netem dějin vědy

 Ústavu pro soud
obé dějiny 

AV ČR, v.v.i., a S
polečností pro dě

jiny vědy a tech
niky ČR kon-

ferenci na téma 
Věda a technika 

v Československu
 od normali-

zace k transform
aci (70.–90. léta 

20. století), kter
á navazuje 

na úspěšné konfe
rence zabývající

 se vědou a techn
ikou v čes-

kých zemích za 2
. světové války (

2008), v letech 19
45–1960 (2009) 

a v letech šedesá
tých (2010). 

 
Jedním z cílů po

řádané konferen
ce je zmapovat vý

voj vědy a 

techniky v český
ch zemích od počá

tku 70. let do 90
. let 20. 

století. Jedná se
 o multidisciplin

ární vědeckou ko
nferenci 

za účasti pamětn
íků činných v ob

lasti vědy a tech
niky v tom-

to období. Cílem 
konference je os

větlení temných 
míst historie 

vědy a techniky 
na našem území o

d počátku normal
izace až k 

začátkům ekonomi
cké transformace

 na počátku 90. l
et a ozřej-

mění méně známýc
h kapitol české h

istorie druhé po
loviny 20. 

století ve vědě a
 technice. Protož

e jsme si vědomi,
 že jak ob-

dobí normalizace
, tak období tran

sformace není pr
osté mýtů a 

klišé ideově zaba
rvených podle ce

lé škály politick
ého spektra, 

bude hlavním smy
slem setkání úsi

lí o objektivní r
eflexi vývo-

je a shromáždění
 svědectví dosud 

živých aktérů ud
álostí. Vě-

říme, že zmíněný
 přístup pomůže 

vytvořit východi
sko pro další 

práci historiků 
techniky, aby i t

oto komplikované
 a stále živé 

období českoslove
nských dějin moh

lo být v budoucn
u objektiv-

ně zhodnoceno. K
onference má pos

loužit nejen širo
ké odborné 

veřejnosti, ale i
 vyučujícím ději

nám techniky či 
konkrétních 

vědních a techni
ckých oborů na v

yšších stupních 
odborných a 

vysokých škol. V
 neposlední řadě

 bychom rádi pos
kytli prostor 

i prezentaci poh
ledů mladých bad

atelů v rámci je
jich magis-

terského/doktora
ndského studia.


